Respondeo dicendum quod, sic ut supra dictum est (l.2 q.84 a.3,4), vitium capitale dicitur ex quo promptum est ut alia vita criterium secundum rationem cuius? sanas. Sicut autem homines mutua operantur propter defecta- tionem, tum ut ipsam consequan- tur, tum etiam ex eius impetu ad aliquid agendum permoti; ita etiam propter tristitiam multa operantur, vel ut ipsum evitent, vel ex eius pondere in aliqua agenda prouentes. Unde enim acidia sit tristitia quedam, ut supra (a.1) dictum est, conve- nienter ponitur vitium capitale.<sup>12</sup>

Ad primum ergo dicendum quod acidia, aggravando animum, impedit hominem ab illis operibus quae tristitiam causant. Sed tamen inducit animum ad aliquam agenda vel quae sunt tristitiae.

consona, sicut ad plorandum; vel etiam ad aliqua per quae tristi- tia evitatur.

2. San Gregorio asigna correc- tamente las hijas a la acidia. Por que, como dice el Filósofo, "nadie tiene que de la tristeza nazca algo do- blemente: que el hombre huya, de lo contristante y que pase a aquello de que toma placer"; lo mismo que quienes, no pudiendo gozar las es-pirituales delicias, se enfangran en las del cuerpo, en sentir del Filoso-fo. Este proceso se observa en la huida de la tristeza. Pues en primer lugar retiene el hombre lo contris- tante y después aún impugna lo que causa tristeza. Los bienes espirituales que se entristece la acidia son fin y conducientes al fin. La fuga et finis et id quod est ad finem. Fuga: autem finis fit per «despe- rationem». Fuga autem bonorum quae sunt ad finem, quantum ad ardua, quae subuntur consiliis fit per «pusillanimitatem»; quantum autem ad ea quae pertinent ad communem iustitiam, fit per «tor- natio autem contristitatem»; quantum autem contrastantem bo- norum spiritualium quandoque quidem est contra homines qui ad bona spiritualia inducunt, et hoc est «ancor»; quandoque vero se extundat ad ipsa spiritualia bona, in quorum detestationem aliquis adducitur, et hoc proprio est «ma- litia». —Inquantum autem propter tristitiam a spiritualibus aliquis transfert se ad electabili exte- riora, ponitur filia acidiae «eva- gatio circa illicita».

Per quod patet responsio ad ea quae circa singulas filias oblige- bantur. Nam malitia non accipi- tur hic secundum quod est genus vitorum, sed, sicut dictum est, Rencor etiam non accipitur hic communiter pro odio, sed pro quadam indignatione, sicut dic- tum est. Et idem dicendum est de aliis.

Ad tertium dicendum quod

la tristeza, como llorar, o a otras con que se evita la tristeza.